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Svete mise slavimo:
nedjeljom u 8, 930 i 11 sati i radnim danom kroz 

tjedan u 730 i 18 sati 
(prema rasporedu u Župnom listu) 

Ono što treba znati svaki župljanin naše župe

Župni ured Presvetoga Trojstva Blagaj-Buna
smješten je u 

Pastoralnom centru bl. Alojzija Stepinca na Buni
tel./fax: 036 480 600; 

e-mail: zupni.ured.blagaj-buna@tel.net.ba 
 www.zupablagajbuna.ba

Don Nikola Menalo, župnik
Don Ivan Aničić, đakon

 

Osnivač i izdavač: Župa Presvetoga Trojstva 
  Blagaj-Buna
Odgovara: don Nikola Menalo, župnik
List uređuje: Medijska sekcija Hrvatske katoličke 
mladeži Buna 
Uredničko vijeće: don Nikola Menalo i mladi.
Lektor: don Nikola Menalo
Adresa: Pastoralni centar bl. Alojzija Stepinca, 
 88202 Buna
Tel/fax: +387/36/480-600
List se uzdržava dobrovoljnim prilozima.
Potporu listu kao i župnoj zajednici možete slati na 
žiroračun otvoren kod Unicredit banke BH. 
Broj računa: 3381002202726268;

U ovom broju donosimo:
Župnikov proslov

stranica 4

Stepinčevo na Buni

stranica 6

Biskupova čestitka

Krizma u župi

stranica 10-11

Trojstvo u Blagaju
Tijelovo i Prva Pričest  
na Buni

stranica 8-9

Vrijeme korone u župi

stranica 12-19

Novi biskup u Mostaru, 
mons. Petar Palić

stranica 22-23

Nastojimo svake posljednje nedjelje u mjesecu slaviti 
sv. Misu u Blagaju

stranica 3

O nama



3Riječ 2020.

Biskupova božićna čestitka

Biskupova božićna čestitka

GLASONOŠE RADOSTI

Svake godine na Božićnoj danjoj misi odjekuju 
isti odlomci Božje Riječi: „Kako su ljupke po 
gorama noge glasonoše radosti koji navješćuje mir, 
oglašuje sreću, navješćuje spasenje…“ (Iz 53,7).

Noge onih, koji žure po gorama, sve su drugo, samo 
ne ljupke. One su prljave i prašnjave, jer su ljudi 
bili bosi ili u sandalama. Te su noge pune rana, 
s pokojim trnom, a ipak prorok Izaija govori o 
ljupkim nogama. Međutim, u središtu promišljanja 
je glasonoša i poruka koju on nosi. A ta poruka 
hrabri srce, čini dušu radosnom i izaziva sjaj u 
očima. Poruka koju glasonoša nosi je poruka mira, 
utjehe i spasenja. Nekoliko stoljeća kasnije bit će to 
poruka anđela pastirima: „Ne bojte se! Evo, javljam 
vam blagovijest, veliku radost za sav narod! Danas 
vam se u gradu Davidovu rodio spasitelj – Krist 
Gospodin! I evo vam znaka: naći ćete novorođenče 
povijeno gdje leži u jaslama.“ (Lk 2, 10-12)

I ove ćemo godine taj prošli događaj na novi način 
navijestiti i o njemu slušati. Stajat ćemo pred 
jaslicama i promatrati novorođenče. Vjerojatno se 
negdje uopće neće moći slaviti božićna polnoćka 
i neće biti uobičajeno raspjevana. Različiti 
sadržaji po gradovima, kojima je ovaj blagdan bio 
zaogrnut i koji su odvlačili naš pogled od glavnog 
sadržaja ovoga blagdana, izostat će. U poznatoj 
priči „Carevo novo ruho“ jedino je dijete u svojoj 
iskrenosti i nevinosti imalo hrabrosti i reklo istinu: 
„Car je gol!“

Božić je gol! Pandemija je pomogla da Božićno 
otajstvo bude oslobođeno mnogih usputnih 
sadržaja, koji zadnjih godina svojim blještavilom 
zamračuju njegovu bit i odvlače pozornost od 
bitnog. Ostaje nam zaustaviti se pred Riječju koja 
je Tijelom postala u Isusu iz Nazareta i vjerom 
ispovjediti da je to novorođeno dijete naš Spasitelj 
– Krist Gospodin.

Nisu ove godine samo uvjeti i okolnosti slavlja 
drukčiji. Ljudi, naša braća i sestre trebali su proći 
i proživjeti toliko toga: brige, strahovi, možda čak i 
smrt rođaka ili prijatelja. Svi smo se našli ogoljeni. 
I upravo u toj ogoljenosti, bespomoćnosti, strahu 
odjekuje poruka anđela: Ne bojte se! Spasitelj vam 
se rodio!

Maleno Dijete u jaslama sa svojim djetinjim, 
nemoćnim pogledom naš je Bog i izvor je naše 
nove snage i radosti. Prepoznajmo i posvjedočimo 
bližnjima pravoga Boga u Božiću.

Sretan Božić i Božjim blagoslovom ispunjena nova 
2021. godina!

 + Petar Palić, biskup
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Župnikov proslov

Kratki prikaz života župe

Poštovani čitatelji,
prošla 2020. godina protekla je ukratko ovako:
 
 Stanje vjerskog života
 
 Redovite pastoralne obveze i dužnosti kako to i 
traži crkvena i građanska godina pokušavali smo ispuniti 
što smo najbolje znali i umjeli. Nedjeljne i blagdanske 
mise, dnevne mise, župni vjeronauk, sakramenti i 
sakramentali – održavali su se prema uobičajenom 
rasporedu osim vremena krize uzrokovane korona 
virusom. 
 Proslavu zaštitnika našeg Pastoralnog centra 
bl. Alojzija Stepinca, 10. veljače, nastojimo uvijek i 
obilježiti pastoralno: trodnevnica, susreti i predstavljanje 
prvopričesnika, krizmanika te njihovih roditelja uza 
svete Mise i poslije u župnim prostorijama. Ove godine 
organizirali smo trodnevnicu, koju su predvodili domaći 
svećenici, a pod misama su pjevali njihovi zborovi dok 
je sv. Misu na blagdan bl. Alojzija Stepinca predslavio 
don Josip Galić, župnik u Potocima-Bijelo Polje. 
 Titular naše župe, proslavljamo u Blagaju. 
Svetu Misu u Blagaju, na svetkovinu Presvetoga 
Trojstva, predslavio je župnik don Nikola Menalo dok 
su pod Misom pjevali studenti TKIM-a predvođeni 
pokojnim prof. don Nikom Luburićem. 
 Prva Pričest je bila na svetkovinu Presvetoga 
Tijela i Krvi Kristove, 11. lipnja i pristupili su joj 24 
dječaka i djevojčice (13 dječaka i 11 djevojčica).  
 Sakrament sv. krizme slavljen je u župnoj 
crkvi na Buni, u nedjelju, 14. lipnja, i pristupilo je 27 
krizmanika. Svetu misu predvodio je biskup Ratko Perić 
te uputio prigodnu propovijed. 

 Obljetnicu posvete crkve Presvetoga Tijela i 
Krvi Kristove proslavili smo 1. srpnja 2020.
 Uskrs i Božić, te druge veće blagdane i jaka 
vremena već uobičajeno svečano proslavljamo osim 
protekle godine. Korizmu, Veliki Tjedan i Uskrs 
proslavili smo u izvanrednim okolnostima. 
 O tome i o drugim događajima u župi može 
se uvijek informirati na našoj župnoj stranici www.
zupablagajbuna.ba i u našem Župnom listu koji izlazi 
dvotjedno.

Stanje vjernika

 Što se tiče stanja vjernika o blagoslovu obitelji 
prethodnoga Božića blagoslovljeno je 787 obitelj, tj. 
2 obitelji više nego 2019. Nedjeljom i blagdanima na 
tri svete Mise u našoj crkvi na Buni dođe od 700 do 
800 vjernika. Za veće blagdane i više. Djeca redovito 
pohađaju župne aktivnosti.
  

Stanje osoblja

 Osim župnika don Nikole Menala do mjeseca 
lipnja sa župnikom je boravio đakon don Mate Pehar, 
a od mjeseca listopada 2020. u župi je na đakonskome 
praktikumu đakon Ivan Aničić, koji je sveti red đakonata 
primio na blagdan Gospe od Zdravlja, 21. studenoga 
2020. u mostarskoj katedrali. 
 

Stanje objekata

 U našoj župi Presvetoga Trojstva Blagaj-
Buna građevinski radovi odvijaju se intenzivnije i to s 
razlogom. Ovdje ćemo se osvrnuti na najvažnija župna 
gradilišta.

 1. Blagaj

 Svećenici su u poslijeratnom vremenu učinili 
što je bilo moguće za obnovu i zaštitu crkvenih 
objekata u Blagaju koji su u međuvremenu proglašeni 
spomenicima kulture te stavljeni pod zaštitu države i 
njezinih institucija. Prošlo je nekoliko godina dok se nije 
dobila sva potrebna dokumentacija za početak radova 
koji su otpočeli u rujnu 2010. Crkva se uredno održava 
i koliko je moguće u nju se ulaže ili popravlja ono što se 
treba popraviti kroz tekuće održavanje objekta. Najviše 
problema predstavlja nam krovište crkve koje redovito 
svake godine popravljamo, jer voda nađe prolaz u 
unutarnji dio crkve. I ove smo godine sanirali južni dio 
krovišta crkve. 
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Župnikov proslov

 Napravljen je zahtjevan projekt obnove župne 
kuće u Blagaju, koji je kasnije modificiran. Tijekom 
2020. u župnoj su kući učinjeni veći građevinski 
poduhvati. Od prijašnja dva stambena kata napravljena 
su četiri i radovi se odvijaju po zacrtanom projektu. 
U kući su razvedene instalacije, uređene prostorije. 
Unutarnji radovi se polako završavaju. Nadat se da će 
kroz sljedeću godinu dobrim dijelom biti i okončani. 
Fasada će biti zahtjevniji dio uređenja župe kuće. 
Kada dođe lijepo vrijeme i ukoliko bude sredstava 
nastojat će se poraditi i na uređenju fasade župne kuće. 
Radovi u župnoj kući su u tijeku. Nadamo se da će ova 
župna kuća u budućnosti biti duhovni centar koje će 
nositi naslov Trinitas. Što se tiče financiranja radova i 
novca potrebnog za izvođenje radova, ovaj župni ured 
pokušava pratiti natječaje različitih ministarstava u BiH 
i izvan nje pripremajući kvalitetne projekte sudjelujući 
na javnim pozivima. Većinu novca smo pribavili na 
taj način. Nadat se da će Presveto Trojstvo providjet i 
ubuduće. Nadamo se nastavku suradnje s institucijama 
i nastavku obnove crkve i župne kuće u Blagaju.

 2. Buna

 Crkva
 Tijekom prošle godine nije bilo velikih 
građevinskih zahtjeva u župnoj crkvi na Buni osim 
redovitih popravaka kojih uvijek ima napretek. 
Nabavljen je kip blaženoga Alojzija Stepinca i ukrašeno 
oltarište s novim stolicama za ministrante. 
 
 Pastoralni centar 
 Pastoralni centar na Buni služio je za 
liturgijski prostor dok se crkva gradila. Pretvoren je u 
višenamjenski prostor tako što je po sredini podijeljen 
pomičnim zidom u dva dijela. Sada u njemu imamo 
dvije velike dvorane: jedna veća te jedna manja dvorana 
sa spremištem, kuhinjom i dva toaleta. Dvorana, gdje 
je bio oltar, pretvorena je u amfiteatar u kojem ima 98 
sjedećih mjesta. Redovito se koristi u pastoralne svrhe, 
a u drugoj dvorani nalaze se stolovi i stolice za župnu 
katehezu, sviranje i razne aktivnosti. 
 Nadam se da će u budućnosti biti zaokružena 
crkvena cjelina s velikim parkingom i Oratorijem, koje 
u budućnosti može prerasti u lijepi molitveno duhovni 
centar na Buni. Bilo bi lijepo sagraditi manju kapelu 
koja bi služila vjernicima za molitvu. Puno je posla, 
ali uz zagovor bl. Alojzija polako će se zaokruživati 
crkveno dvorište i crkva te ostalo što se bude ukazivalo 
potrebnim na korist ove župne zajednice.

 3. Ortiješ

 Pri dolasku u župu uvidio sam, kao i svećenici 
prije mene, potrebu izgradnje grobljanske kapelice u 
Ortiješu, koja je ozidana sa zvonikom. Protekle 2020. 
uvedene su električne i vodovodne instalacije, uređeno 
koliko je bilo moguće. Narod je prognan i siromašan 
te ne može sam izgraditi kapelu. Ima volju i polako 
napreduju radovi. Ujedno, kako sada stvari stoje, to 
mjesto je budućnost ove župe. U njemu živi 1500 
vjernika župe a u drugim mjestima 1000 vjernika. 
Ne smije se ovo zanemariti, jer je nadomak Mostaru. 
Ove brojke pokazuju da se treba više angažirati oko 
prognanih i izbjeglih kojima smo oslonac. Naselje je 
tako organizirano da je u središnjem dijelu ostavljen 
prostor za pastoralni centar koji bi bio središte ovoga 
naselja. Stoga, imat ćemo na umu i ovu potrebu vjernika 
naše župe. Grad Mostar, u budućnosti, nema se gdje 
širiti nego prema jugu. Možda je sada trenutak da 
ostavimo nešto budućim naraštajima. 

 4. Blagoslov kuća i obitelji

 Tijekom blagoslova obitelji nastojalo se, koliko 
je bilo moguće u vremenu epidemije COVID-19, 
upoznati s obiteljskim problema koji se nastoje rješavati 
pastoralnom razboritošću.

 Statistika u župi prema župnim maticama 
 za 2020. godinu
• Matica krštenih: 25 (muških 14; ženskih 11); 11 manje 
nego 2019.
• Matica umrlih: 26 (muških 9; ženskih 17); dvoje manje 
nego 2019.
• Matica krizmanih: 27 (muških 17; ženskih 10); 3 
manje nego 2019.
• Prvopričesnika: 24 (muških 13; ženskih 11); 2 više 
nego 2019.
• Matica vjenčanih: 8 parova; 7 manje nego 2019.
• Popis obitelji i vjernika objavit ćemo u sljedeću 
nedjelju;
• Starih i bolesnih koje obilazimo o Božiću, Uskrsu i 
Velikoj Gospi: 60;
• Župa prima 100 primjeraka CnaK-a i drugih crkvenih 
tiskovina;
• U župi se slave tri sv. Mise nedjeljom, a posljednje 
nedjelje u mjesecu je sveta Misa u Blagaju, osim ako 
nije drugačije određeno. Pod Misama pjevaju naši župni 
zborovi;
• Župa ima više raznih zborova i skupina: Zbor mladih 
Mir, Dječji zbor Put ljubavi, Tamburaše, HKM, 
Ministrantski zbor, Udrugu žena Sveta Veronika, te 
ponekad i druge skupine prema potrebi.

don Nikola Menalo, župnik
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Proslava blagdana blaženog Alojzija Stepinca 
na Buni

Ove godine obilježila se 60. obljetnica od smrti bl. 
Alojzija Stepinca, a Crkva u Hrvata slavi njegov 
22. spomendan, odnosno 22 godine je prošlo od 
kada je Alojzije Stepinac proglašen blaženim. Kako 
prošlih godina, od kada je pastoralni centar stavljen 
pod zaštitu blaženog Kardinala, tako je i ove 
godine u našoj župi posebno obilježen Stepinčev 
spomendan.

Duhovna priprava započela je već u četvrtak 6. 
veljače euharistijskim klanjanjem pred Presvetim 
Sakramentom. Upravo je bl. Alojzije Stepinac u 
jednoj crkvici - kapelici u Zagrebu htio da bude 
klanjanje Presvetom oltarskom sakramentu i 
posvetio je tu malu kapelicu koja nosi naslov “Corpus 
domini” . Od tada se u toj kapelici svakodnevno 
i cjelodnevno može klanjati Presvetomu. Zbog 
toga je ove godine u našoj župi duhovna priprava 
upravo krenula klanjanjem Presvetomu oltarskom 
sakramentu. Ostale dane, misno trodnevlje, također 
smo obilježili na svečani način. Prije svake sv. Mise 
molila se krunica, a nakon krunice litanije na čast 
blaženog Alojzija Stepinca. 

Mise trodnevnice predvodili su: prvu večer, don 
Ivan Bijakšić - trenutno kapelan u župi sv. Mateja, 
a donedavni  kapelan u našoj župi; drugu večer, don 
Damir Pažin - trenutno kapelan u župi sv. Ivana 
apostola i evanđelista, također bivši kapelan naše 
župe.  Mise trećega dana trodnevnice pale su na 
na nedjelju, pa su slavljene u terminima kako to 
nedjeljom obično i biva. Sve tri mise predvodio 
je don Milenko Krešić, te na svim misama 
propovijedao. Don Milenko je doktor povijesti, 
profesor na KBF-u u Sarajevu, te duhovnik 
bogoslova. 

Iz života župe

Vrhunac svečanosti ove priprave bio je na sam 
spomendan bl. Alojzija Stepinca. Rekli bi ljudi - 
baš kako dolikuje za našega Blaženoga. Svečanu 
večernju misu predvodio je don Josip Galić, 
bjelopoljski župnik, a uz njega bilo je još 10 
svećenika koncelebranata te dva đakona: don Ante 
iz Katedrale i don Mate iz naše župe. Osim velikog 
broja svećenika, ne može se preskočiti ni još veći broj 
ministranata koji su asistirali pod ovom sv. Misom 
te tako ovu misu učinili još svečanijom. 

Osim što je bilo svečano s onu stranu oltara gdje 
se nalaze svećenici i ministranti, svečano je bilo i s 
drugu stranu oltara. Uz veliki broj vjernika koji su 
ispunili župnu crkvu, s drugu stranu oltara poseban 
obol svečanosti dali su zborovi naše župe, dječji 
zbor “Put ljubavi” i zbor mladih “Mir” koji su 
svojim zajedničkim pjevanjem uveličali Kardinalov 
spomendan. 

Predvoditelj misnoga slavlja, don Josip Galić u 
svojoj nadahnutoj propovijedi govorio je o liku i 
djelu Alojzija Stepinca. Posebno je istakao kako nam 
je Blaženik veliki primjer u dvjema zapovjedima: 
ljubav prema Bogu i ljubav prema bližnjemu. Te 
dvije zapovijedi izvršavao je do kraja svoga života 
u teškim vremenima totalitarnih režima. Da vrijedi 
biti Božji do kraja primjer nam je upravo čovjek iz 
našega naroda i čovjek iz ne tako davnih vremena - 
blaženi Alojzije Stepinac. Na kraju svoje propovijedi 
don Josip je pozvao vjernike da budu ovome svijetu 
prepoznatljivi kao “djeca Božja”. 

Nakon misnoga slavlja, slavlje je nastavljeno u 
pastoralnom centru “Bl. Alozije Stepinac” gdje je 
bilo dvadesetak svećenika.
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Iz života župe
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Iz života župe

Proslava Presvetoga Trojstva, 7. lipnja 2020.

 Dan proljetni, lijep i vedar za razliku od 
prijašnjih nekoliko dana, koji su sličili jesenjem 
godišnjem dobu. Najavljeni propovjednik don Domagoj 
Markić ostao u Neumu pripomoći župniku, a Misu 
predslavio župnik u koncelebraciji s mons. Lukom 
Pavlovićem, katedralnim župnikom u Mostaru i don 
Damirom Pažinom iz župe sv. Ivana iz Mostara. U 
đakonskoj asistenciji je don Mate Pehar, đakon na praksi 
u ovoj župi. Kod kipa Gospe Fatimske smjestio se zbor 
Teološko-katehetskoga instituta iz Mostara predvođen 
prof. don Nikom Luburićem. Ovo je njihov šesti 
uzastopni dolazak na svetkovinu Presvetoga Trojstva 
u Blagaju. Oko oltara su ministranti a među vjernim 
pukom pobožno je sklopila ruke i s. Elvira Lovrić rodom 
iz naše župe. Misna čitanja kao i molitva vjernih pripala 
su studentima, a evanđelje đakonu.
 Župnik je u propovijedi govorio o ljubavi 
Božjoj s kojom. Bog je poslao svoga Sina, a on ga je 
poslao jer je volio ljude. Iza svega je ljubav Božja. 
Glavni izvor Božjeg djelovanja je ljubav. Bog nam 
pokazuje da ne djeluje samo za sebe već i za nas, da ne 
zadovoljava svoju želju za moći, da ne stvara svemir 
za sebe, već da pokaže svoju ljubav. Bog je Otac koji 
ne može biti sretan dok mu se zalutala djeca ne vrate 
kući. “Bog ljubi svakoga od nas, kao da samo jedan 
od nas voli njega” (sv. Augustin). Nakon razmišljanja 
o ljubavi nastavio je govoriti o sudu, jer Isus kaže: “Ja 
sam došao na ovaj svijet radi suda” (Iv 9,39). Čovjeka 
se može odvesti da se suoči s veličinom. Može ga se 
odvesti vidjeti neko veliko remek-djelo umjetnosti; 
može ga se odvesti slušati najboljeg propovjednika; 

može mu se dati veliku knjigu za čitanje; može ga se 
odvesti da promatra neku ljepotu. Njegova reakcija je 
presuda; ako ne nađe ljepotu i uzbuđenje, znamo da ima 
slijepilo u njegovoj duši. To je tako s obzirom na Isusa. 
Ako se čovjek suoči sa Isusom, njegova duša reagira 
na to čudo i ljepotu, on je na putu spasenja. Ali ako se, 
kad se suoči s Isusom, ne vidi ništa lijepo, on je osuđen. 
Njegova reakcija ga je osudila. Bog je poslao Isusa u 
ljubavi. Poslao ga je za spasenje čovjeka; ali ono što 
je poslano u ljubavi postalo je osuda. Nije Bog koji je 
osudio čovjeka; Bog ga je samo volio; čovjek je osudio 
sebe. 
 Nakon euharistijskoga slavlja i župnih oglasa 
riječ je uzeo dekan don Luka koji j e  n a r o d u 
govorio da žive u raju zemaljskom, jer imaju vodu, 
plodno tlo, lijep geografski položaj te iz zamolio da ne 
napuštaju svoje domove i ne idu iz toga raja. 
 Nakon don Luke vjernicima se obratio don Niko 
govoreći o lijepim uspomenama iz Blagaja koja nosi u 
svome srcu koje toliko zatitra na ovu svetkovinu kao 
da hoće iskočiti iz prsa. Zahvalio se župniku i đakonu. 
 Nakon slavlja svete Mise kolege su zaželjele 
pogledati Duhovni centar Trinitas, tj. župnu kuću koja 
se obnavlja. Mogle su se čuti pohvale i sugestije. 
 Tijelo smo najprije osvježili kod obitelji 
Zrinka Puljića-Vlahića, gdje su nam se pridružili 
kolege svećenici iz Mostara i Gradine: don Krešo, don 
Mladen, don Davor, don Ivan, don Ilija, don Đuro, don 
Josip i đakon don Ante. Grlo smo zasladili pohanim 
sladoledom na izvoru rijeke Bune. Svečano i u crkvi i 
pored rijeke Bune.
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Tijelovo i Prva Pričest na Buni, 11. lipnja 2020.
Iz života župe

Ova godina je po mnogo čemu specifična zbog 
situacije koja je pogodila cijeli svijet, pa tako i nas. 
Jedna od specifičnosti ove godine jeste ta da su se 
gotovo svi kalendarski planovi morali pomjerati 
i planirati za druge dane, kako u svakodnevnom 
životu i poslu, tako i u župnome. U našoj župi 
proslava Prve Pričesti planirana je na Mali Uskrs 
ili Bijelu Nedjelju, kako je to već običaj. No, kao 
što smo rekli planovi za ovu godinu su jedno, a 
realnost nešto drugo. Tako smo bili primorani 
čekati bolju situaciju, kako bi planirali novi datum 
za Prvu Pričest. 

I kada već nije moglo na Mali Uskrs, Bog dade 
bolje prilike da se Prva Pričest proslavi 11. lipnja 
na svetkovinu Presvetoga Tijela i Krvi Kristove. 
Kada čovjek na trenutak razmisli, rekao bi: „Pa, 
kud ćeš veće simbolike da se Prva Pričest primi 
na svetkovinu Tijela i Krvi Kristove?!“ Još veća 
proslava i veselje je bila i zbog toga što je župna 
crkva na Buni posvećena Tijelu i Krvi Kristovoj. 

Iako su meteorolozi javljali kišno vrijeme, Bog 
dade sunce prije same Svete Mise, tako da su 
prvopričesnici mogli ući lijepo u procesiji u crkvu. 
Ove godine 24 prvopričesnika, odnosno 13 dječaka 
i 11 djevojčica. Pod Svetom Misom prvopričesnici 
su imali prigodne recitacije, čitali čitanja, a svečano 
slavlje učinili još svečanijim pjevanjem psalma i 
zahvalnom pjesmom na kraju Svete Mise. 

Ovogodišnja tema Prve Pričesti bila je „Loretska 
kuća“, pa je i župnik don Nikola imao prigodnu 
propovijed na tu temu. U samom uvodu propovijedi 
objasnio je zašto ta tema, te naglasio kako je Gospa 
Loretska zaštitnica onih koji lete, a prvopričesnici 
su upravo oni koji lete u svijet primajući Tijelo 
Kristovo. Svoju propovijed zaključio je molitvom 
Gospi Loretskoj u kojoj je molio da ona bude 
zaštitnica prvopričesnika. 
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Krizma u župi
Prva biskupova redovita 
ovogodišnja krizma u 
Hercegovini.
B i s k u p  j e  R a t k o 
slavio sv. Misu u župi 
Blagaj-Buna, u crkvi 
na Buni u 11.00 sati. 
Bilo je 27 pripravnica 
i pripravnika, koji su 
procesijski pošli ispred 
župnoga dvora, obučeni 
u krizmeničke haljine, 
poklonili se Presvetomu 
i zauzeli svoja mjesta u 
klupama ispred kumova 
i kuma, dok je zbor mladih s kora pratio svojom 
pjesmom Dođi, Duše Presveti. Jedan je krizmanik 
izgovorio pozdrav biskupu na sljedeći način: 
Preuzvišeni oče biskupe!
Pripala mi je čast da Vas pozdravim u ime 
ovogodišnjih 27 krizmanika župe Presvetoga 
Trojstva Blagaj - Buna.
Naša bliža priprava za krizmu izgledala je poput 
života apostola od Uskrsa Gospodinova pa do 
silaska Duha Svetoga na njih: u strahu, skriveni 
po vlastitim kućama, ali snažni i gorljivi u molitvi. 
Naučili smo koliko nam je važna molitva kako 
bismo se mogli nositi sa svakodnevnim kušnjama. 
Sada, željno iščekujemo darove Duha Svetoga, 
kao što su ih apostoli dočekali okupljeni u dvorani 
posljednje večere, a mi u crkvi Presvetoga Tijela i 
Krvi Kristove. Željeli bismo postati: snažniji duhom, 
mudriji i razumniji, spremniji prihvatiti savjet, jači 
i s više znanja, pobožniji i s više strahopoštovanja 
prema Bogu. Željeli bismo živjeli Kristovu radosnu 
vijest vođeni Duhom Svetim.
U zajedništvu s Vama, okupljeni na ovom slavlju u 
molitvi, priželjkujemo od Vas molitvu i polaganje 
ruku na nas te Vas srdačno pozdravljamo!
Oče biskupe, dobro nam došli! Krizmanica je 
darovala svježe cvijeće, koje je đakon Mate stavio 

ispred oltara u čast 
Krista euharistijskoga 
kojemu je  c rkva 
posvećena.

Župnik don Nikola 
M e n a l o  u  s v o m 
je pozdravu iznio 
razmiš l jan je  nad 
e v a n đ e o s k i m 
odlomkom sv. Mateja.

Poštovani gospodine 
biskupe,
d a n a š n j i  n a s 

evanđeoski ulomak vodi k Isusu, koji je vidio 
mnoštvo ljudi i žena, i sažalio se nad njima.
Nalazimo se u čudnoj godini koja je puna sažaljenja 
zbog dobro nam poznate situacije koja je promijenila 
našu svakodnevnicu tako da je danas Vaša prva, 
redovita, ovogodišnja, podjela sakramenta krizme 
u našim hercegovačkim biskupijama.
Isusovo sažaljenje nad narodom bilo je prisutno kroz 
više ljudskih životnih situacija koje idu do najdubljih 
dubina čovjekova bića. Isusa je na sažaljenje najviše 
potaklo: 
1. Ljudska patnja. Sažalio se nad bolesnikom; nad 
slijepcem; nad opsjednutima. Nije mogao gledati 
paćenike a da im patnju ne olakša. 
Oče biskupe, želimo da nam danas olakšate naše 
ljudske patnje naviještajući Isusovu riječ.
2. Isus se sažalijevao na ljudsku žalost. Prizor 
udovice iz Naina, koja prati mrtvo tijelo svoga sina 
na sprovodu, dirnula je njegovo srce. Želio je obrisati 
suze sa svakog oka.
Oče biskupe, želimo da nam naviještajući Krista 
obrišete naše žalosti kroz navještaj Radosne vijesti.
3. Isus je sažalijevao gladne. Prizor mnoštva umornih 
i gladnih bio je poziv da pokaže svoju moć. Nijedan 
kršćanin ne može biti zadovoljan s time da ima 
mnogo dok drugi imaju premalo. Mi, hvala Bogu 
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imamo dovoljno kruha, ali nam nedostaje duha.
Oče biskupe, želimo da našim krizmanicima 
podijelite Duha Svetoga a nama uzdignete duh 
prema Nebu.
4. Isus je sažalijevao ljudsku usamljenost. Prizor 
gubavca, izdvojena iz zajednice bližnjih, bio je život 
živućeg mrtvaca odvojenog od svih, pokrenuo je 
njegovo sažaljenje i snagu.
Oče biskupe, često smo usamljeni i od grijeha 
gubavi. Utješite nas kako ne bismo bili izolirani 
nakon danâ izolacije. Želimo ponovno disati kao 
zajednica vjernika predvođena svojim pastirom.
5. Isus je sažalijevao ljudsku zbunjenost. Često 
smo, kao i naši krizmanici pred postavljenim 
katekizamskim pitanjima, zbunjeni.
Oče biskupe, podarite nam utjehu i snagu zazivajući 
treću božansku osobu na krizmanike i sve nas 
nazočne.
Želimo Vam dobrodošlicu i pozivamo da nas uvedete 
u euharistijsko slavlje.
Sedam je krizmanika izmolilo molitve vjernika.
Biskup je u propovijedi, govoreći o Isusovoj 
samilosti nad mnoštvom vjernika (Mt 9,36), koji 
su bili kao „ovce bez pastira“, istaknuo da su 
predstavnici tadašnje službene religije, veliki i mali 
svećenici, izdali svoju zadaću, brinući se za svoje 
interese imovine i prestiža. I nama se može slično 
dogoditi, ne budemo li budni, pozorni na Božje 
opomene. Kristova samilost nad „izmučenima i 
obrvanima“ nije izraz nemoćna sažaljenja, nego znak 
njegove božanske pomoći, koja uvijek uključuje i 
našu suradnju, pristanak, odgovor, vježbu. Ne će te 
Isus ozdraviti od hramanja, ako se i ti sam ne potrudiš 
učiniti koji korak! Tako i Duh Sveti daje svoj 
krizmenički dar - ne jedan, nego sedam - ali traži tvoj 
rad, sudjelovanje u razvijanju toga sedmerostrukoga 
dara: mudrosti, razboritosti, savjeta i znanja te 
jakosti, pobožnosti i strahopoštovanja. Ako nas je 
Bog stavio na ovome svijetu na kušnju opredjeljenja 
za Njega ili bez Njega, na provjeru pristajemo li uz 
dobro ili uz opačinu, ne će on umjesto nas polagati 
životni ispit, nego traži naše vježbe, usmene i 
pisane odgovore, slobodnu volju. On ocjenjuje naše 

zalaganje, a ne svoje darove.  Ali za deset godina, i 
još prije, može ti se, krizmaniče, dogoditi ne da stojiš 
iza nekoga krizmanika u ovoj crkvi kao kum, nego 
da policija razapinje mreže da te hvata po Splitu ili 
drugdje među drogašima. Što si ti učinio od Božjega 
dara u sebi? Danas na upit, odričeš li se đavla, glasno 
odgovaraš: ODRIČEM. A sutra si se uortačio s 
đavlom da njegove tikve sadiš i da upropastiš i sebe 
i drugoga? Tebi Duh dao dar mudrosti, a ti izabrao 
ludilo droge, pljačke, laži i tučnjave; Duh ti dao dar 
pobožnosti, a ti se odrekao i Mise i Crkve i Boga. 
A mi svi - i roditelji i Crkva i škola - skočili da Te 
usmjerimo na pravi put.      
Isus se napose osvrnuo na „Gospodara žetve“ koji 
poziva radnike u žetvu svoju, ali je naše da ga 
molimo u tom smislu (Mt 9,37). On ne će na naše 
molbe odšutjeti, nego će nas očinsaki uslišiti po 
svojoj sv. volji, ali traži od nas da otkrijemo njegov 
poziv u sebi, da prođemo školovanje i odgajanje 
kako bismo bili dostojni žeteoci i žetelice na 
Njegovoj njivi, u Njegovoj Crkvi.
Sam obred sv. krizme tekao je uredno, pobožno, s 
jasnim odgovorima krizmanika.
Đakon je pričestio krizmanike i njihove kumove, a 
don Nikola i don Ilija ostale vjernike. Poslije objeda 
župnik je poveo biskupa u Blagaj pogledati radove 
na župnoj kući koja je bila temeljito devastirana. 
Sada se temeljito obnavlja. Nema druge nego - na 
posao! Moli i radi!  
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Župna kronika za vrijeme početka pandemije 
COVID-19

11. ožujka 2020. 
- Svjetska zdravstvena organizacija pro-

glasila je COVID-19 globalnom pandemijom. 

16. ožujka 2020. 
- Prvi slučaj zaraze u Mostaru. Ta  je oso-

ba 27. slučaj zaraze korona virusom u BiH. Do 
sad ih je potvrđeno 7 u FBiH i 20 u RS-u. Dvije 
osobe su izliječene u RS-u i puštene kući.

- Vlada Federacije Bosne i Hercegovine 
proglasila je stanje nesreće zbog pandemije 
koronavirusa (COVID-19), potvrdio federalni 
premijer Fadil Novalić nakon tematske sjed-
nice Vlade u Sarajevu, u proširenom sastavu.

17. ožujka 2020. 
- Vijeće ministara Bosne i Hercegovine 

proglasilo izvanredno stanje, odnosno stanje 
prirodne ili druge nesreće izazvane pandemi-
jom koronavirusa.

19. ožujka 2020.
Svetkovina sv. Josipa, Zaručnika BDM. 

U 17.30 sati euharistijsko klanjanje, u 18 sati 
Misa. 

20. ožujka 2020. 
U 17.30 sati pobožnost Puta križa na ot-

vorenom, uz rijeku. U 18 sv. Misa.

21. ožujka 2020. 
- 7.30 – Misa. 

22. ožujka 2020. 
Nedjelja, IV. korizmena (Sredoposna)
8 – Misa na otvorenom; 9.30 – Misa na 

otvorenom; 11 - Misa na otvorenom. Policija 

upozorila domara da se ne okuplja iznad 10 
osoba na jednome mjestu. Nije definiran po-
jam mjesta! Nisu se kršile odredbe, jer je bilo 
više grupa na više manjih mjesta na propisanoj 
udaljenosti. 

Iz župnih oglasa: Dragi župljani, izgleda 
kako će nam u nastupajućem vremenu, naša 
župna web-stranica biti “ambon” s kojega 
želimo progovoriti. Nastojat ćemo se češće 
oglašavati prateći situaciju oko korona virusa. 
Mojsije je, prema knjizi Izlaska (Izl 4, 1-5), ba-
cio štap koji se pretvorio u zmiju. Kada je ugled-
ao opasnost, ustuknuo je. Ovih smo dana us-
tuknuli pred opasnošću koja je zaprijetila kugli 
zemaljskoj - tzv. koronavirusu. Spoznajemo što 
znači „vidjeti“ nevidljivi „otrov“. Na zapovijed 
Božju Mojsije je ponovo uhvatio zmiju koja se 
pretvorila u štap. Molimo dragoga Boga neka 
providi da se virus pretvori u lomljivu „tvar“. 
Molimo predragoga Boga za autoritete koji će 
usmjeriti djelovanje u pronalasku lijeka protiv 
ovoga virusa. Milosrdnom Bogu preporučimo 
žive koji su oboljeli od ovoga virusa kao i one 
koji se brinu za bolesnike. Neka blagi Bog u 
svoje kraljevstvo primi duše pokojnika koji su 
preminuli od ovoga virusa redovito neispraćeni 
od svojih najbližih na grobljima.

Oglasi:
Nedjeljne svete Mise slavit će se u 9.30 i 

11.00 sati ukoliko bude moguće na otvorenom. 
Na većem prostoru možemo se rasporediti na 
propisanoj udaljenosti. Mise radnim danom 
slavit će se po predviđenim nakanama. Kako 
nam je i preporučeno, izbjegavajmo kontakte.

- Ostali sakramenti i blagoslovine. 
Župljani koji zbog svojih duhovnih potreba i 
tjelesne nemoći žele primiti sakramente ili bla-
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goslovine, neka zovu na broj župnoga ureda 
036/480600 i dogovore sa župnikom na koji je 
način moguće primiti sakramente i sakramen-
tale.

Pobožnosti. Ograničen je dolazak: petkom 
na križni put, utorkom na pobožnost 13 utoraka 
sv. Anti, a četvrtkom na euharistijsko klanjan-
je. Molite zajedno u svojim obiteljima prateći 
vjerske sadržaje preko medija.

Kateheza, zborovi, sekcije. Do daljnjega u 
župi nema župne kateheze-vjeronauka, također 
su odgođene sve probe zborova kao i sekcije u 
župi.

Župni list se do daljnjega ne tiska.
Biskupove odredbe. Naš mjesni biskup 

mons. Ratko Perić danas je izdao odredbe u 
skladu s odredbama raznih kriznih stožera. 
Sv. Mise nisu zabranjene, ali je ograničen broj 
prisutnih. 

23. ožujka 2020. 
7.30 – Misa. Bilo nas točno 10, koliko je 

i propisano da se može okupljati osoba na jed-
nome mjestu

24. ožujka 2020. 
- Drugi utorak sv. Anti
- 13 sati: Broj zaraženih po gradovima:
Banja Luka - 70, Konjic - 15, Mostar - 7, 

Laktaši - 6, Kozarska Dubica - 5, Bihać - 5, Ze-
nica - 4, Goražde - 4, Čelinac - 3, Sarajevo - 3, 
Kneževo - 3, Bijeljina - 3, Modriča - 2, Brčko 
- 2, Tešanj - 2, Bosanski Brod - 2, Prnjavor - 
2, Bosanska Gradiška - 1, Derventa - 1, Novi 
Travnik - 1, Breza - 1, Orašje - 1, Široki Brijeg 
- 1, Visoko - 1, Srbac - 1, Teslić - 1, Doboj - 1, 
Prijedor - 1, Ribnik - 1.

- Prvi slučaj smrti prouzročen koronavi-
rusom u našoj županiji. Radi se o muškarcu iz 
Konjica koji je imao 53 godine. Radio je kao 
vozač direktora kompanije Igman iz Konjica, a 

kao i direktoru Igmana i njemu je bio potvrđen 
koronavirus. Iz Kriznog stožera su kazali da je 
osoba koja je preminula imala obostranu upalu 
pluća, a u Sveučilišnu kliničku bolnicu Mostar 
primljen je u subotu. Neslužbeno on je iz zračne 
luke Sarajevo dovezao biznismena koji je bio 
zaražen korona virusom i koji je virus prenio 
na proslavi obljetnice firme Igman u Konjicu 
11. ožujka 2020.

- Pronađena mrtva djevojka pod 
brežuljkom Podpetak na Buni. Inicijali D. B., r. 
1973. Pokoj vječni daruj joj, Gospodine! 

17.30 - Pobožnost sv. Anti: predvodio 
župnik, odgovarao đakon. Na pobožnosti nas 
dvojica. 

25. ožujka 2020. 
Svetkovina Navještenja Gospodinova, 

Blagovijest 
- 7 sati: podijelio bolesničko pomazanje 

Ivi Ivanković, slijepoj starici koja živi sa ses-
trom Ljubicom Glavinom na Kočinama.

- 7.30 – Sveta Misa. 

26. ožujka 2020.
- Preminula Iva Ivanković, kojoj sam jučer 

podijelio bolesničko pomazanje.
12.00 – Krštenje: Eva Azinović. Otac 

Slađan, majka Ana r. Zovko. Rođena 17. 
siječnja 2020. Kume: Anica i Marija Gudelj, 
krstitelj don Mate Pehar, đakon. Vrijeme 
prohladno, bura, oblačno.

17.30 Sveta Misa. Bilo 7 vjernika.
19 – DVD Buna u suradnji s nadležnim 

službama obavilo dezinfekciju ispred župne 
kuće i crkve otopinom natrij-hipoklorit.

27. ožujka 2020.
17.30 – Put križa. Sudjelovalo troje vjerni-

ka kao i na Misi. U 18 sati Papa Franjo podijelio 
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opći oprost uz molitvu i blagoslov s Presvetim. 
Papa je imao veoma lijep nagovor na Trgu sv. 
Petra u Rimu. Padala kiša. Trg sablasno djeluje. 
Papa sam na Trgu. 

28. ožujka 2020.
Jutarnja sv. Misa u 7.30. Na misi sudjelova-

lo 15 vjernika.

29. ožujka 2020. 
V. korizmena nedjelja
Dvije svete Mise. U 9.30 i 11 sati
- Iz župnih oglasa: Svete Mise. Svakim 

danom slavimo svete Mise na vaše nakane 
i u svaku sv. Misu uključujemo cijelu župu, 
sve žive i mrtve i sve vaše potrebe i želje, pa 
preporučamo da i vi u to vrijeme, ukoliko ste u 
mogućnosti, budete sjedinjeni u molitvi i mis-
lima sa svima nama, tako da čitava župa bude 
suživljena s Kristovom žrtvom na oltaru te da 
zajedno molimo za spas našega naroda i naše 
župe u ovoj sadašnjoj kušnji. 

Svete se ispovijedi odgađaju do daljnjega.
Napomena. Dolaskom na misna slavlja 

pazimo na razmak i broj, po uputama civilnih 
vlasti.

VAŽNO. Okružnica o pripravi i slav-
ljenju vazmenih blagdana Kongregacije za 
bogoštovlje (Prot. br. 120/88) iz 1988. godine 
u broju 31. kaže: „Gdje ne može biti mise, ko-
risno je da se održi sveto slavlje Božje riječi 
o mesijanskom ulasku i muci Gospodnjoj, bilo 
subotom uvečer bilo nedjeljom u prikladnije 
vrijeme.“

Dragi župljani, mi ćemo na Cvjetnicu slav-
iti dvije sv. Mise: u 9.30 i 11 sati. Pod Misama 
ćemo blagosloviti maslinove grančice od kojih 
ćemo, ako Bog da, napraviti pepeo za sljedeću 
Pepelnicu.

Ograničeni smo na okupljanje maloga 
broja vjernika pa preporučujem, u skladu s 

ovom okružnicom, da vi kod svojih kuća uz 
obiteljsku molitvu uzmete blagoslovljenu vodu 
od Vodkršta i blagoslovite grančice koje imate 
u svojim vrtovima (maslinove, palmine, lovo-
rove ili druge).

Nakon blagoslova grančica pročitajte 
izviještaj o Muci Gospodinovoj prema Mate-
jevu evanđelju  (Mt 26,36 - 27, 66)

30. ožujka 2020.
Jutarnja sv. Misa u 7.30. Na misi sudjelova-

lo 9 vjernika.

31. ožujka 2020.
- Pobožnost sv. Anti, 3. utorak. Bilo nas 

petero.

1. travnja 2020. 
Jutarnja Misa. Sudjelovalo šestero vjerni-

ka.

2. travnja 2020. 
Euharistijsko klanjanje u 17.30, Sveta 

Misa u 18.

3. travnja 2020.
- Prvi Petak u mjesecu. Nitko na ispovi-

jedi. Put križa u 17.30. Nakon toga sv. Misa. 

4. travnja 2020.
- Prvozaraženi od korona virusa na Buni. 

Javljeno da je koronavirusom zaražen jedan 
župljanin, koji živi s roditeljima, ženom i dvije 
djevojke. 

- U podne je đakon don Mate Pehar krstio 
Mariju Topić, r. 28. siječnja 2020. u Mostaru, 
kćer Mirinu i Antonije r. Ćališ. Kuma je bila 
Ana Topić.

- Poslijepodne smo završili oblaganje 
još jedne sobe na katu župne kuće na Buni. 
Župniku pomagali sjemeništarac Marko i Luka, 
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te Katarina i Ana. U doba kada se ne može izla-
ziti, dođe ponetko od mladih pa se upustimo i u 
suhozidarske poslove.

5. travnja 2020. 
Cvjetnica
Dvije su sv. Mise. Jedna u 9.30 i druga u 

11 sati. Prijašnjih godina tradicionalno bi bi-
vala uskrsna ispovijed u 14 i 15.30 sati. Redo-
vito bismo ispovijedali više od sat vremena, 
nas petnaestorica svećenika. Ove godine nema 
organiziranih uskrsnih ispovijedi. Nedjeljno 
jutro, nažalost, bilo je jako vjetrovito stoga nis-
mo mogli imati sv. Mise na vanjskome oltaru 
uz rijeku Bunu, kao prethodne dvije nedjelje. 

Sv. Misa u 11 sati – nešto više svijeta nego 
na misi u 9.30. Stoga se nekoliko vjernika 
popelo na kor, nekoliko njih ostalo vani ispred 
crkve, tako da se opet mogao držati razmak. 
Tako završi nedjelja Muke Gospodinove, ali i 
muke naše.

6. travnja 2020. 
Veliki Ponedjeljak, Jutarnja Misa u 7.30. 

Do deset vjernika na njoj. 
Kako muka Gospodinova nije gotova na 

Cvjetnicu nego se nastavila do Velikoga Petka, 
tako se i naše muke nastavljaju. 

- Sprovod pok. Mare Drljo
Dvoje Marine djece nije moglo doći ma-

jci na sprovod jer žive u Hrvatskoj. Župnik i 
đakon sudjelovali u sprovodnim obredima. 
Župnik je uputio nekoliko riječi obitelji. Preno-
simo župnikovu propovijed: 

Draga braćo i sestre, opraštamo se od pok. 
Mare koju pamtimo tako lijepo kao domaćicu 
u čiju bi kuću došao čovjek i prvo što bi ga 
dočekalo bila bi toplina obiteljskoga doma i za-
mirisao bi ga kruh kao nešto tako lijepo i tako 
dobro. I ta toplina obiteljskoga doma uvijek je 
odisala kada bi čovjek ulazio u tu kuću a ona s 

krunicom u ruci, sa šibicom pored svijeće, čeka 
svećenika da bi se ispovjedila i da bi primila 
kruh nebeski. To je tako lijepa scena u kojoj je 
pok. Mara dočarala svima nama jedan simbol 
vjere kojega mi svi trebamo imati. I vi djeca, 
koji ste se okupili i oni koji se nisu mogli oku-
piti, a pok. Mara zaslužila je da nas bude puno 
groblje. Njoj kao njoj to ne znači ništa zato 
što se mi opraštamo danas od nje, ali nama 
više znači jer izražavamo blizinu prema pok. 
Mari, svoje bratsko suosjećanje, jer s pravim 
prijateljem umnožava se broj onih koji su u 
žalosti a broj prijatelja umnožava i radosne 
čovjekove trenutke. Toliko je radosnih trenuta-
ka imala pok. Mara u svome životu, kada je na 
svijet donosila život, toliko je radosnih trenuta-
ka imala u svom životu kada je gledala djecu 
kako rastu, unučad i praunučad, a evo u ovom 
trenutku kada bi s nama trebalo biti mnoštvo 
prijatelja ova žalosna situacija ne da nam da se 
možemo na dostojanstveniji način oprostiti od 
naše pokojnice, ali s vjerske strane gledajući 
vidimo kako je pok. Mara nakon svoje muke, 
nakon svoga križa, nakon svoje bolesti i na-
kon svega onoga u posljednjim danima kada je 
primila i bolesničko pomazanje i kada je prim-
ila euharistijskoga Krista i kada je pomirena i s 
Bogom i s ljudima mogla dočekati taj trenutak 
kada će na svoju muku na dan Muke Gospo-
dinove prenijeti u zajedništvo sa svim svojim 
duhom k Bogu koji je jedini tvorac života i 
koji jedini može uzeti naš život s ovoga svi-
jeta. Bilo je to u osvit Cvjetnice, nedjelje Muke 
Gospodnje, kada se u ovo proljetno vrijeme 
pojavljuje cvijeće i kada to cvijeće dočarava lj-
epotu i život. Na Cvjetnicu je pok. Mara otišla 
Ocu nebeskome. Mi kažemo da se molimo da 
ode u prostranstva svjetlosti i mira tamo gdje je 
mir i spokoj. Dok se opraštamo od pok. Mare 
stavljamo ovo cvijeće sjećajući se ove Cvjet-
nice koja je na poseban način specifična, ali 
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sjećajući se njezina domaćinskoga mirisa i sve-
ga onoga što je ostavila vama kao obitelji u za-
log. Dok se god sjećate pok. Mare neka ostaje 
taj miris njezina majčinskoga doma koji će mir-
isati preko vas onima koji su u blizini i onima 
koji su daleko a nisu mogli sudjelovati danas 
ovdje u sprovodnim obredima. Za sve dobro što 
je pok. Mara učinila neka je Gospodin nagradi 
a za sve ono što se potkralo na njezinoj duši mi 
ga molimo za oproštenje. Pokoj vječni daruj joj 
Gospodine!

7. travnja 2020. 
- Četvrti utorak sv. Anti. Pobožnost u 

17.30. 
- Veliki Utorak. 

8. travnja 2020. 
Velika srijeda, Jutarnja Misa. 
Na kraju jutarnje Mise pozvali smo 

vjernike zbog priopćenih nam mjera da ne dol-
aze u crkvu, jer će biti kažnjavani. Na Veliku 
srijedu ukida se zabrana koja ograničava sku-
pove „na više od 5 osoba“, te se mijenja u onu 
koja ne ograničava broj ljudi, ali traži socijalnu 
distancu od 1,5 metar. 

9. travnja 2020. 
- Veliki Četvrtak. Misa bila na vanjskom 

prostoru uz rijeku Bunu, pored bunskoga kola. 
Tako se obredi Velikoga četvrtka održaše na 
vanjskome prostoru u skladu s propisima koje 
Crkva određuje ali i na socijalnoj distanci, koje 
određuje „Civilna zaštita“. 

10. travnja 2020. 
- Veliki Petak. Obredi u 18 sati. Vrijeme 

sunčano, toplo, ugodno, obredi se mogu imati 
vani. Darovao Bog lijepo vrijeme da se može 
okupiti više vjernika a da svi poštuju socijalnu 
distancu. Prije samih obreda dogovorismo se 
da za vrijeme obreda klanjanja križu pjevaju 

sjemeništarac Marko i župljanka Ana „Puče 
moj“. Također su pjevali za vrijeme pričesti 
„Gospin plač“. Bijaše pokornički i dostojanst-
veno, stoga smo nakon obreda ostali i dogovo-
rili se kako ćemo na Veliku subotu organizirati 
obrede, ali i pjevanje za vrijeme tih obreda kako 
bi bilo svečanije. I uspjeli smo. Svirat i pjevat će 
Ivo, a uz njega će pjevati sestre Ana i Katarina 
te Ana i Tomislav.

 
11. travnja 2020. 
- Velika Subota. Misa bdijenja u 18 sati. 

Iznimno u 18 radi policijskoga sata koji počinje 
u 20 sati. Na Misi bdijenja svečano. Vanjski 
prostor dostojno uresili. Petar uresio uskrsnu 
svijeću s brojevima tekuće godine. Ivo za kla-
virom, Ana i Katarina soprani, Ana Junior alt, 
Tomislav tenor - ori se Buna uskrsnim slav-
ljem. Župnik don Nikola, đakon don Mate i 
sjemeništarac maturant Marko Pavlović oko 
oltara. 

Budući da nema paljenja ognja obrede smo 
započeli čitanjem hvalospjeva uskrsnoj svijeći, 
a zatim smo čitali tri čitanja iz Staroga Zavjeta. 
Prvo je čitala Ana, drugo Tomislav i treće Tanja. 
Nakon čitanja župnik je zapjevao Slavu, a zbor 
koji smo dogovorili ranije, uz zvonjavu zvona, 
nastavio pjevati. U svemu tome narod ih je lijepo 
pratio. Na kraju obreda blagoslovljena je hrana 
vjernicima koji se nisu mogli dugo zadržavati ni 
družiti u uskrsnom ozračju, što zbog socijalne 
distance, što zbog policijskoga sata. Ali, ipak 
nekolicina je ostala na druženju u vedrom duhu 
kako priliči proslavi svetkovine Uskrsa.

12. travnja 2020. USKRS
- Mise na Uskrs u redovitim prilikama 

budu u 8 i 10 sati. Crkva bude mala za primiti 
sve vjernike. Redovito sviraju župni tamburaši 
a pjevaju dječji zbor Put ljubavi i zbor mladih 
Mir. Ove godine sve je drugačije, ali opet neka-
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ko u srcima radosno. Tri su sv. Mise. Pjevane 
su Mise bile u 9.30 i 11 sati. Isti pjevači kao 
na uskrsnom bdijenju. Pjeva se i Gloria i Ale-
luja. Tko nije mogao čuti razglas ispred crkve 
sigurno je čuo uskrsne melodije sa zvonika, jer 
je župnik nakon Misa puštao uskrsne pjesme 
koje su memorirane u aparat iz kojega proi-
zlazi zvuk na crkvenom tornju. Nakon Misa 
nazdravili smo i s nekim vjernicima čašicom 
rakije. Za razliku od prošle nedjelje kada nas 
je nakon sv. Mise u 11 policija popisivala, ove 
nedjelje smo nakon sv. Mise u 11 zapjevali i 
pokoji bećarac. Bogu hvala! Uskrs smo pro-
slavili, na malo drugačiji, neopisiv način. Tko 
zna hoće li se ovo ikada ponoviti u našemu pas-
toralnom radu?! 

13. travnja 2020. 
- Uskrsni Ponedjeljak. Misa u 8 sati. Re-

dovito bi bila Misa na Gubavici u 9.30 sati, ali 
ove godine odgođeno.

14. travnja 2020. 
Uskrsni Utorak. Misa večernja u 18 sati. 

Prije toga pobožnost sv. Anti. 

15. travnja 2020. 
- Uskrsna Srijeda. Jutarnja Misa. 

16. travnja 2020. 
- Uskrsni Četvrtak. Večernja Misa. 

17. travnja 2020. 
- Uskrsni Petak. Večernja Misa. 

18. travnja 2020. 
- Uskrsna Subota. Jutarnja Misa. 

19. travnja 2020. 
- Mali Uskrs, tri svete Mise (8, 9.30 i 11 sati). 

Mise slavljene na vanjskom prostoru uz „Kolo“. 

20. travnja 2020. 
- Ponedjeljak. Jutarnja Misa. 

1. svibnja 2020. 
Petak, Blagdan sv. Josipa Radnika 
- U 12 sati ispratio iz obiteljske kuće u 

Ortiješu pok. Marka Rotu 1943.-2020., koji je 
pokopan u Zaslivlju (Konjic).

- Svetkovina sv. Josipa Radnika na 
Domanovićima. Svetu Misu predvodio don 
Ivica Boras župnik na Rudniku u Mostaru. 
Đakonirao don Mate Pehar. Na ručku nas se 
okupilo 3 đakona i desetak duma. 
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Danas, na svetkovinu svetih Petra i Pavla, 
u mostarskoj katedrali Marije Majke Crkve mo-
starsko-duvanjski biskup i trebinjsko-mrkanski 
upravitelj mons. Ratko Perić zaredio je trojicu 
novih svećenika. Zaređeni su: don Ante Jukić 
iz Posušja, don Antonijo Krešić iz Hrasna i don 
Mate Pehar iz Mostara, župa Katedrala. Uza sve 
mjere o okupljanju i socijalnoj distanci okupili 
su se svećenici, najuža rodbina i prijatelji kako 
bi sudjelovali na ovome svečanom misnom slav-
lju. Na svetoj Misi bila su prisutna i četvorica 
đakona Hercegovačke franjevačke provincije 
Uznesenja BDM koji će sutra biti zaređeni za 
svećenike.

Nakon što je generalni vikar naših bisku-
pija don Željko Majić predstavio kandidate, 
biskup Ratko izgovorio je propovijed u kojoj je, 
između ostaloga govorio o današnjim svecima 
sv. Petru i Pavlu koje je, kako reče Biskup, Rim 
“ubio”, a oni su kasnije taj grad “osvojili”. Up-
ravo njihov život primjer je svima nama, oso-
bito svećenicima, a poziv na mučeništvo koje 
su njih dvojica proživjeli trajna je kategorija 
kršćanima. Novoređenicima je poručio da je 
lakše svećenikom postati nego ostati, te da kroza 
svoj svećenički život provode Božje zapovijedi i 
opslužuju Božji nauk.

Litanije je pjevao don Ivan Bijakšić, te su 
svi okupljeni kleknuli a kandidati legli u molitvi 
ispred oltara. Biskup je polaganjem ruku i pos-
vetnom molitvom kandidatima podijelio sakra-
ment svetoga reda prezbiterata.

Liturgijsko pjevanje predvodio je katedral-
ni zbor Marija. Svećeničko ređenje iz mostarske 
katedrale u izravnom prijenosu pratila je Radio-
televizija Herceg Bosne.

U mostarskoj katedrali zaređeni novi svećenici
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Blagoslov školskih torba, nedjelja 13. rujna
Ova nova školska i vjeronaučna godina 
započela je malo drugačije nego li smo 
naviknuli. Nosimo maske, slušamo nastavu od 
kuće, ne družimo se na školskom dvorištu... 
Ipak, donijeli smo svoje torbe na blagoslov 
da se ne bi bojali novine, da ne bi posustajati. 
Mnoštvo dječice na svojim leđima nosilo 
je školske torbe i donijelo ih pred oltar na 
blagoslov. Među školskim torbama možda su 
najteže knjige iz matematike, a don Nikola nam 
je baš o matematici propovijedao oslanjajući 
se na evanđeoski odlomak o opraštanju u 
kojem je bila sadržana matematička operacija 
množenje: 70x7, jer tako i Bog oprašta nama. 
Ali…

- Hajde da i mi sami ovu novu školsku i 
vjeronaučnu godinu učinimo drugačijom.
- Hajde da onda kada nestane interneta i 
nismo u stanju pratiti nastavu, uzmemo 
krunicu i pomolimo se za naše školske 
prijatelje.
- Hajde da onda kada ne ručamo u školskom 
dvorištu, pozovemo svoj razred na hranu u 
crkvu. Neka naš sastanak bude na sv. Misi.
- Kada se posvađamo s nekim, neka naša 
narav posluša Isusa i neka oprosti.
- Dječice ne mora samo nastavni proces biti 
drugačiji, i mi možemo biti drugačiji: više 
moliti, ljubiti i opraštati.
- Hajde da ova školska i vjeronaučnu godina 
ne bude poznata po virusu, nego po Isusu!
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Novi biskup u Mostaru, mons. Petar Palić
Apostolska Nuncijatura u Bosni i Hercegovini iz-
vijestila je, 11. srpnja 2020., na blagdan sv. Bene-
dikta, da je Sveti Otac Franjo prihvatio odreknuće 
od pastoralnoga vodstva Mostarsko-duvanjske i 
Trebinjsko-mrkanske biskupije, preuzvišenoga 
mons. Ratka Perića, koje je svojevremeno pod-
nio zbog navršene dobne granice od 75 godina, te 
imenovao preuzvišenoga mons. PETRA PALIĆA, 
dosadašnjega hvarskog biskupa iz Republike 
Hrvatske, novim mostarsko-duvanjskim biskupom 
i trebinjsko-mrkanskim apostolskim upraviteljem. 
Mons. Petar Palić rođen je u Prištini, Skopsko-
prizrenska biskupija, 3. srpnja 1972., u hrvatskoj 
katoličkoj obitelji od oca Antona i majke Zore r. 
Gucić. Obitelj je tada živjela u Ajvaliji kod Prištine, 
a  u Janjevo seli 1978. Osim prvorođenca Pe-
tra u obitelji su još četvorica mlađe braće: Nikola, 
Zdravko, Branko i Leopold. Petar osmogodišnju 
osnovnu školu pohađa u Janjevu: 1978.-1986. 
Sjemenišnu gimnaziju u Skoplju, 1986.-88., i u Sub-
otici, 1988.-1990., gdje i maturira. Otac je Anton pr-
eminuo 26. prosinca 1994., a majka se preselila u 
Zagreb, u Dubravu, k dvojici sinova, 1995. Katolički 
bogoslovni fakultet pohađa u Zagrebu od 1990. 
do1995. Zaređen je za svećenika Dubrovačke bisku-
pije u zagrebačkoj Granešini, 1. lipnja 1996. Hvars-
kim biskupom imenovan je 9. ožujka, posvećen, 30. 
travnja 2018. Biskupsko geslo: „Na tvoju Riječ“.
Novoimenovani biskup, mons.Petar Palić, preuzeo 
je biskupsku službu u Mostaru na blagdan Uzvišenja 
sv. Križa, 14. rujna 2020. Biskupu Ratku neka dra-
gi Bog udijeli zdravlje u mirovini, a mi molimo 
za potrebe naših biskupija pod vodstvom novo-
imenovanoga pastira - biskupa Petra. 
Na blagdan Uzvišenja svetoga križa vrijeme je bilo 
dobro i misno slavlje organizirano je na otvorenom 
- ispred katedrale, na Gospinu trgu. To je značilo da 
je bio moguć i veći broj sudionika jer, Bogu hvala, 
dostatan je prostor kako na samom Trgu tako i na 
parkingu na kojemu nije bilo moguće parkirati vozi-
la. Slavlje je izravno prenosila RTV Herceg- Bosne. 
Večer prije održana je svečana Akademija koja je 
bila u novoizgrađenu Biskupijskom kulturnom cen-
tru, u nedjelju 13. rujna s početkom u 19 sati.
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Polazeći od ornamenata koji se nalaze oko štita, prvi 
element koji se primjećuje je zeleni šešir s dvanaest 
zeleno-zlatnih čvorića – simbol koji se za biskupske 
grbove koristi još od 15. stoljeća. Tako se po boji 
(zelenoj šešira i zeleno-zlatnoj špagici i čvorićima), 
broju čvorića (dvanaest) i zlatnom križu (s jednom 
poprečnom gredom) čita kako je nositelj grba bisk-
up.
Ispod štita nalazi se biskupovo geslo NA TVOJU 
RIJEČ (Lk 5,5) koje je ispisano u istom obliku kako 
se nalazi i na grbu pape Franje, kako bi se istaknulo 
jedinstvo s Papom i Svetom Stolicom. Time se ujed-
no ističe da ispovijedamo da je Crkva jedna, sveta, 
katolička i apostolska i kao takva ista u ispovijesti 
vjere u Isusa Krista, Sina Boga živoga.
Štit je podijeljen na tri dijela crvenom, bijelom i 
plavom bojom u kojima se prvotno prepoznaje 
hrvatske nacionalne boje. Također, prva dva polja 
(crveno-srebrno) boje su grada Dubrovnika u kojem 
je biskup do sada vršio svoje svećeničko poslanje, a 
plava boja simbol je Jadranskoga mora.
Prvo, crveno, polje simbol je ljubavi – kako prema 
Domovini tako i prema mjestu porijekla biskupa - 
Janjevu, najstarije hrvatske dijaspore na Kosovu.
Život vjernika u toj najstarijoj hrvatskoj dijaspori 
na Kosovu, koji je u mnogome obilježio i bisku-
pov život, počiva na svojevrsnom tropletu: tradiciji 
življenja vjere mnogih očeva i majki, koju su se hra-
nili i jačali u slavljenju svetih Otajstava: slušajući 
Riječ Božju i blagujući kruh života u zajednici s 
braćom za stolom s Raspetim i Uskrslim Gospo-
dinom; življenju bračne i obiteljske duhovnosti u 
kućnoj crkvi, koja pomaže vjernicima posvetiti se 
molitvom i vlastitim radom i učiniti život u ovome 
svijetu vrijednim i podnošljivim; na pouzdanju da 
vjera u Božju providnost u konačnici određuje i vodi 
naš život.

Najstariji do sada poznati spomen Janjeva potječe iz 
1303., a zabilježen je u pismu pape Benedikta XI. 
barskom biskupu Marinu. Janjevo je poznato i po 
drugom najstarijem zvonu Crkve u Hrvata, a izliv-
eno je 1368. Na njemu se nalazi i natpis: + ○ Mihael 
○ et ○ Nicolavs Mercept ○ M ○ III ○ LXVIII.
U drugom, srebrnom polju nalazi se simbol Sve-
toga pisma – knjiga, ispod kojeg se nalaze dva 
mača – simbola mučeništva svetoga Stjepana I., 
pape i sv. Vlaha, biskupa. Dva su to mučenika (i 
zaštitnika Hvarske i Dubrovačke biskupije) koji su 
umrli mučeničkom smrću odsijecanjem glave zbog 
navještaja Božje riječi. Mučenik, kao svjedok, ujed-
no je pobjednik – zato se i Sveto pismo nalazi iznad 
mačeva. Stranice knjige obojane su istom bojom kao 
i geslo što znači da smo se za Gospodina i Njegovu 
riječ pozvani boriti sve do smrti i da smo pozvani 
biti hrabri svjedoci za Gospodina sve do kraja zem-
lje (Dj 1, 8).
Iako je tmina nešto što u čovjeku uvijek iznova budi 
strah, u trećem, plavom polju prikaz je cjelonoćnog 
ribolova (usp. Lk 5, 1-11) u kojem su se učenici trudili 
nešto uloviti, ali u tome nisu uspjeli. No, nakon što je 
Gospodin ušao u Petrovu lađu (Kristov monogram 
na jedru, grčka slova hi (X) i ro (P) – Hristos – Krist 
- Pomazanik) i nakon Petrove spremnosti da na Gos-
podinovu riječ ponovno baci mrežu, uhvatiše veoma 
mnogo riba, mreže im se gotovo razdirale. Na Petro-
vo priznanje grešnosti nadovezuje se Gospodinovo 
poslanje i poziv Petru: Ne boj se! Odsada ćeš loviti 
ljude! Budući da je tim istim riječima obuhvaćen i 
čitav biskupov život (kako prošli, sadašnji i budući), 
bačena mreža postaje i dio samoga štita, ali i pasto-
ralnog poslanja na tri otoka (Hvar, Brač i Vis) koji 
su prikazani s tri šesterokrake zvjezdice. Osim što 
su one u ovom polju posložene kao i geografski 
gore navedeni otoci, zvjezdice također označavaju 
i apostolsko (biskupsko) nasljeđe, jer se te iste 
zvjezdice nalaze i u grbovima biskupovih prethod-
nika: mons. Slobodna Štambuka i mons. Celestina 
Bezmalinovića. Također, zvjezdica koja se nalazi u 
centru ovoga polja simbol je i Presvete Bogorodice 
koju štujemo i pod imenom Zvijezda Mora – Stella 
Maris, budući da je biskup u pozdravnom govoru is-
taknuo kako svoje služenje, uz sv. Nikolu biskupa, 
sv. Vlaha, sv. Stjepana, pape, sv. Prošpera, sv. Jurja i 
svih svetih Božjih ugodnika, povjerava i zagovoru i 
pomoći bl. Djevice Marije, čiji je zagovor kao dijete 
molio pred likom Gospe Letničke.
Grb je izradio vlč. Tomislav Hačko, svećenik na 
poslijediplomskom studiju u Rimu. 
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Odlazak đakona don Mate Pehara i 
dolazak đakona don Ivana Aničića

S dvanaestom nedjeljom kroz godinu naš đakon 
don Mate Pehar završio je svoj đakonski practi-
cum u našoj župi. Zahvaljujemo mu na njegovu 
doprinosu kroz proteklih 9 mjeseci. Neka ga dragi 
Bog prati na putu prema svećeništvu. Preporučam 
ga u vaše molitve. Mladu Misu proslavio je 11. 
srpnja 2020. u 10 sati u mostarskoj katedrali.
Početkom mjeseca listopada biskup nam je poslao 
novoga kandidata za đđakonat, bogoslova Ivana 
Aničića, koji je zaređen, u subotu, 21. studeno-
ga 2020. za đakona u mostarskoj katedrali pod sv. 
Misom u 11 sati zajedno s još trojicom dijecezan-
skih i četvoricom franjevačkih kandidata. Za đa-
kone ih je zaredio naš biskup Petar Palić, koji je 
predvodio svečano Misno slavlje u koncelebraciji 
50-ak svećenika. U svečanom slavlju sudjelovao 
je i naš župnik don Nikola Menalo. Pod sv. Misom 
pjevao je katedralni zbor Marija. Svečane litanije 
Svih Svetih otpjevao je don Ivan Bijakšić. Na sv. 
Misi bili su nazočni roditelji i uža obitelj naših 
ređenika. Biskup je svima okupljenima, a poseb-
no ređenicima održao vrlo lijepu i poučnu pro-
povijed, te naglasio da će novoređenici najbolje 
posvjedočiti današnje ređenje ako budu živjeli po 
primjeru Isusa Krista Vrhovnog Pastira i ako budu 
svojim vlastitim životom svjedočili svoju vjeru i 
svoje redovničko poslanje u današnjem svijetu. 
Nakon sv. Mise uslijedilo je bratsko i prijateljsko 
čestitanje te fotografiranje, a onda je upriličena 
zajednička gozba, koja je bila popraćene ugodnim 
razgovorom i lijepim druženjem. Molili smo za 
duhovna zvanja da nam Gospodin dade dosta do-
brih i svetih svećenika koji će sv. Mise slaviti i Ri-
ječ Božju radosno navješćivati. Bože daj da tako 
i bude. Mladim đakonima čestitali smo a Ivanu 
želimo sretan put prema oltaru u našoj župi.

Iz života župe
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Ljetni izleti s mladima u Studence, Doljane i Posušje
Studenci, 17. lipnja 2020.
Župnik i upravitelj svetišta Srca Isusova u Stu-
dencima pozvao je našega župnika don Nikolu 
Menala zajedno sa zborom mladih “Mir” kako bi 
sudjelovali u pripravi i devetnici za proslavu na-
slovnika župe i svetišta: svetkovinu Srca Isusova. 
Prije sv. Mise bila je prigoda za sv. Ispovijed u 18 
sati, dok je pobožnost započela u 18.30 sati. Sveta 
Misa slavljena je s početkom u 19 sati. Misno slav-
lje uzveličali su glasovi naših mladih. Nakon mi-
snog slavlja, župnik je, zajedno sa zborom, pozvan 
u prostorije župne kuće gdje su nastavili druženje 
uz pjesmu i razgovor. Lijepo je vidjeti koliki broj 
vjernika se odazvao na ovu pobožnost i s kojom 
radošću očekuju blagdan Srca Isusova.
Bila nam je čast sudjelovati u devetnici ovako ve-
likog događaja.
Isuse blaga i ponizna Srca, učini srca naša po Srcu 
svome!

Doljani, Ilindan, 20. srpnja 2020.
Doljani u Vrhbosanskoj nadbiskupiji slave svoga 
nebeskoga zaštitnika Iliju Proroka. Župljani su se 
za ovaj dan pripremali kroz trodnevnicu. Svečanu 
sv. Misu na ovaj blagdan predvodio je nas župnik 
don Nikola Menalo. Svečano misno slavlje 
uveličao je zbor mladih “Mir” iz naše župe. Svjež 
zrak, osebujna priroda, mnoštvo vjernika (od 
kojih je nekolicina nastanjena na području župe 
Blagaj-Buna), molitva i pjesma povezali su nas 
u jedno. Velika hvala fra Stjepanu Pavličeviću, 
župniku u Doljanima na pozivu i gostoprimstvu. 
Nakon okrjepe u župnom dvoru posjetili smo 
obitelji Marjanović, Marijanović i Miličević.
Župnik je u propovijedi govorio o Ilijinom i Isuso-
vom put kroz sedam etapa ukazujući i nama na na 
životne etape.
Prva etapa: posebni životni pastiri. Ljudi vole 
posebne pastire koji su drugačiji i prepoznatljivi.
Druga etapa: Ilijiina, Isusova i naša pustinja. 
Treća etapa: Naš dolazak proroku. To je točno ono 
što je Naaman morao učiniti (2 Kr 5). On je došao 
Iliji da ga ovaj ozdravi od gube. Ilijin recept je bio 
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da mora otići i oprati se u Jordanu sedam puta. Ali 
on je progutao svoj ponos i riješio se gube.
Četvrta etapa: Razmišljanje o Isusu. Neki su sma-
trali da je ovaj Isus bio Ilija koji je ponovno došao. 
Iščekivali su Božjega glasnika i u Isusu vidjeli 
proroka. Istina je da je Isus bio više nego prorok. 
On nije samo donosio Božji glas. On je ljudima 
donio snažnu moć, pravi život i pravo Božje bivst-
vovanje. Neki su ga prihvatili a neki ne.
Peta etapa: Tko sam ja? I krenu Isus i njegovi 
učenici u sela Cezareje Filipove. Putem on upita 
učenike: “Što govore ljudi, tko sam ja?” Oni mu 
rekoše: “Da si Ivan Krstitelj, drugi da si Ilija, treći 
opet da si neki od proroka.” On njih upita: “A vi, 
što vi kažete, tko sam ja?” Petar prihvati i reče: 
“Ti si Pomazanik - Krist!” 
Šesta etapa: Preobrazba. Ukaza im se Ilija s 
Mojsijem te razgovarahu s Isusom. Na brdu 
preobraženja Isus se uvjerio da nije odabrao kri-
vi put. Uvidio je, ne samo neizbježnost, nego i 
suštinsku ispravnost križa. Ono što su učenici vi-
djeli na brdu preobraženja dat će im snage da se 
održe na površini, čak ako i ne budu razumjeli. S 
križem ili bez njega, oni su čuli Božji glas koji je 
obznanio Isusa svojim Sinom.
Sedma etapa: Smrt i Uskrs. A jedan otrča, natopi 
spužvu octom, natakne na trsku i pruži mu piti 
govoreći: “Pustite da vidimo hoće li doći Ilija da 
ga skine.” A Isus zavapi jakim glasom i izdahnu. 
I zavjesa se hramska razdrije nadvoje, odozgor 
dodolje. A kad satnik koji stajaše njemu nasu-
prot vidje da tako izdahnu, reče: “Zaista, ovaj 
čovjek bijaše Sin Božji!” Bio je tu prolaznik koji 
je želio vidjeti hoće li doći Ilija. Ali sada, zavjesa 
se poderala i put k Bogu bio je širom otvoren za 
svakoga čovjeka. Sada je, sa Isusovom smrću, za-
stor koji je sakrivao Boga, bio poderan i ljudi su 
ga mogli vidjeti licem u lice. Više Bog nije bio 
sakriven. Više ljudi nisu trebali pretpostavljati i 
tapkati u mraku. Ljudi su mogli pogledati na Isusa 
i reći «Takav je Bog. Bog me tako voli!». Posušje, 
8. kolovoza 2020.
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Posušje, 8. kolovoza 
U subotu, 8. kolovoza 2020. naš zbor mladih “Mir” zajedno sa župnikom don Nikolom Mena-
lom pozvan je uzveličati misno slavlje jednoga dana devetnice u duhovnoj pripravi za svetkov-
inu Uznesenja Blažene Djevice Marije na nebo u Posušju. Župnik fra Mladen Vukšić pozvao 
je naš zbor da svojim glasom slave Boga i časte Njegovu Majku treći dan devetnice. Putom do 
Posušja pratila nas je pjesma koja se nastavila i poslije misnog slavlja. Dočekala nas je časna 
sestra Marina koja nas je uputila i dobrom voljom nam bila na raspolaganju. Druženje smo nas-
tavili i nakon svete mise uz pjesmu i razgovor.
Župnik je propovijedao o zadanoj temi: „Iskusiti mir Gospodnji“ osvrćući se na blaženstvo 
Blago mirotvorcima: oni će se sinovima Božjim zvati!
Proučavanje ovog blaženstva počeli smo ispitivanjem njegovoga stvarnog značenja.
O riječ mir. Najpoznatija definicija mira dolazi nam od starih Rimljana a glasi. Mir je odsutnost 
ratova. Pax, absentia belli!, a od 1946. na ovamo samo je u svijetu bilo 26 dana bez ratova. Eto, 
koliko onda imamo mira u svijetu, a poznata je ona kako neki na velikim predstavama kažu da su 
za mir u svijetu. I ne bili kada nema mira na svjetskoj razini. Tako je kod Rimljana, a u rječniku 
Isusovih sunarodnjaka mir nije nikada u negativnom značenju; on nikad ne znači samo odsut-
nost nemira; u hebrejskom mir uvijek znači sve što se čini za čovjekovo dobro. U Bibliji mir ne 
znači samo slobodu od svih nemira; on znači užitak svih dobara. Kada se čovjeka pozdravljalo 
s riječju Mir tebi (kojega ne koristimo ima pola godine u Misi pružajući ruke jedni drugima) 
želimo drugome prisustvo svih dobrih stvari. Zato dok vas s oltara pozdravljamo želimo vam od 
Boga puno dobrih stvari, odsutnost zla i u duši mir.
Doista je sretan onaj koji je stekao unutarnji mir u kojemu je ratovanje završeno i njegovo se 
srce potpuno predalo Bogu. Najveći zadatak koji čovjek može imati je uspostava pravog odnosa 
između čovjeka i čovjeka. To je Isus mislio.

Bogu hvala, ima ljudi u čijoj prisutnosti gorčina ne može opstati, ljudi koji grade most preko 
provalije, liječe razdore, zaslađuju gorčinu. Takvi ljudi čine božanski posao jer je veliki Božji 
cilj donijeti mir u ljude i među ljude. Čovjek koji dijeli ljude čini đavolski posao; čovjek koji ih 
ujedinjuje čini Božanski posao.

Tako ovo blaženstvo mogli bi se čitati: “O blaženi oni koji uspostavljaju prave odnose između 
čovjeka i čovjeka jer oni rade božanski posao!”

Dao Bog da radimo božanski posao uspostavljajući mirne odnose između ljudi tada ćemo se 
sinovima Božjim zvati!
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Iz Matice krštenih naše župe za 2020. godinu

 1. 1/2020. Elena Jarak kći 
Zoranova i Mirjane r. Vučić; rođena 
21.11.2019.; krštena 1.2.2020.; 
kuma Kristina Đopa.

 2. 2/2020. Dragan Čerkez 
sin Tonijev i Danijele r. Raguž  
rođen 2.1.2020.; kršten 22.2.2020.; 
kum: Miroslav Selmanić.

 3. 3/2020. Valentino Zeko 
sin Marinkov i Ivane r. Božić; rođen 
4.12.2019.; kršten 23.2.2020.; kum 
Ante Božić.

 4. 4/2020. Eva Azinović kći 
Slađanova i Ane r. Zovko; rođena 
17.1.2020.; krštena 26.3.2020.; 
kume Anica i Marija Gudelj.

 5. 5/2020. Marija Topić kći 
Mirina i Antonije r. Ćališ; rođena 
28.1.2020.; krštena 4.4.2020.; 
kuma Ana Topić.

 6. 6/2020. Jakov Drinovac 
sin Matejev i Arijane r. Maslać; 
rođen 24.2.2020.; kršten 25.4.2020.; 
kum Nenad Drinovac.

 7. 7/2020. Mia Maslać kći 
Igorova i Vanje r. Šagolj; rođena 
26.12.2019.; krštena 29.5.2020.; 
kuma Marija Marić.

 8. 8/2020. Tea Zlomislić kći 
Goranova i Ivane r. Bebek; rođena 
28.1.2020.; krštena 29.5.2020.; 
kuma Matea Tomas.

 9. 9/2020. Mateo Petrović 
sin Tihomirov i Amrije r. Pehar; 
rođen 10.2.2020.; kršten 5.6.2020.; 
kum Da,ibor Vasilj.

 10. 10/2020. Rita Petrović 
kći Bojanova i Ane r. Marić; rođena 
27.1.2020.; krštena 20.6.2020.; kuma 
Ana Buhač.

 11. 11/2020. Niko Stojanović 
sin Marinov i Matee r. Blažević; rođen 
3.4.2020.; kršten 20.6.2020.; kumovi 
Stefan Moro i Mihaela Franjković.
 
 12. 12/2020. Matej Dragoje 
sin Danijelov i Sandre r. Zovko; rođen 
14.5.2020.; kršten 28.6.2020.; kum 
Josip Zovko.

 13. 13/2020. Lucija Marić 
kći Mariova i Inese r. Sojka; rođena 
16.6.2020.; krštena 22.8.2020.; kuma 
Josipa Koroušić.

 14. 14/2020. Petar Raguž sin 
Slavkov i Martine r. Karačić; rođen 
29.6.2020.; kršten 30.8.2020.; kum 
Nikola Raguž.

 15. 15/2020. Nikica Žilić 
sin Ivanov i Ivane r. Gagro; rođen 
19.9.2020.; kršten 18.10.2020.; kum 
Milenko Trubarac.

 16. 16/2020. Ante Brljević 
sin Franjin i Ivane r. Zovko; rođen 
25.6.2020.; kršten 7.11.2020.; kum 
Leonardo Topić.

 17. 17/2020. Marko Burić sin 
Draženov i Marija r. Grbavac; rođen 
21.8.2020.; kršten 14.11.2020.; kum 
Miro Karlović.

 18. 18/2020. Anamarija  
Puljić kći Damirova i Martine r. 
Rajić; rođena 8.9.2020.; krštena 
21.11.2020.; kuma Ana Kvesić-Pehar.

 19. 20/2020. Jakov Stanić 
sin Marinov i Nadalina-Ozana r. 
Šimunović; rođen 13.10.2020.; kršten 
5.12.2020.; kum Mario Martić.

 2 0 .  2 0 / 2 0 2 0 .  N i k o l a 
Pavlović sin Josipov i Anree r. 
Soldo; rođen 25.9.2020.; kršten 
6.10.2020.; kum Tomislav Gabrić.

 21. 21/2020. David Lukić 
sin Predragov i Josipe r. Rajič; rođen 
16.10.2020.; kršten 6.12.2020.; kum 
Gordan Karlušić.

 22. 22/2020. Andrea Marić 
kći Andrejeva i Marije r. Rajič; rođena 
2.10.2020.; krštena 12.12.2020.; 
kuma Darija Šimunović.
 
 2 3 .  2 3 / 2 0 2 0 .  L u k a s 
Tomić sin Ivanovi i Gabrijele r. 
Karlušić; rođen 27.10.2020.; kršten 
19.12.2020.; kum Ivan Kavelj.

 24. 24/2020. Ana Rita 
Jurković kći Robertova i Danijele 
r. Nikolić; rođena 31.10.2020.; 
krštena 21.12.2020.; kumovi Ivica i 
Jadranka Nikolić.

 

Iz župnih matica
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Iz Matice vjenčanih naše župe za 2020. godinu

 1. Vedran Soldo i Ana Vranjkić; vjenčani 20.6.2020.

2. Ivan Lukić i Iva Šagolj; vjenčani 3.7.2020.

3. Marin Žilić i Irena Bekavac; vjenčani 31.7.2020.

4. Antun Prskalo i Dajana Pujić; vjenčani 16.8.2020.

5. Antonio Zadro i Nikolina Rajić; vjenčani 22.8.2020.

6. Toni Gagro i Ivana Barić; vjenčani 18.9.2020.
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Iz knjige prvopričesnika naše župe za 2020. godinu

1. Marijeta Azinović
2. Lucija Bekavac
3. Petra Bošković
4. Lorena Buntić

5. Ante Drljo
6. Petra Gašić
7. Ivan Kolak

8. Tomislav Kordušić
9. Luka Maslać
10. Nika Maslać

11. Patrik Milanović
12. Marko Mlikota

 13. Matko Perić
 14. Josip Puljić
 15. Matea Puljić
 16. Ljubica Raič
 17. Jakov Soldo
 18. Sara Soldo
 19. Ana Štrljo
 20. Ivano Talanga
 21. Marin Vladić
 22. Josip Zekić
 23s. Vilim Zeko
 24. Karla Žilić
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Iz matice krizmanih naše župe za 2020.

1. Matej Arapović
2. Antonio Cipetić

3. Ivan Ćubela
4. Josipa Dragić
5. Mate Dragić

6. Nika Lucija Dragoje
7. Nikolina Drmać

8. Ivana Goluža
9. Antonio Gotovac

10. Karlo Krešo
11. Lucija Krtalić
12. Marija Lovrić

13. Iva Marić
14. Katarina Marić

15. Mihael Marić
16. Andrej Pavlović

17. Gabriel Perić
18. Marko Perić

19. Lukša Petrović
20. Kruno Puljić
21. Viktor Puljić

22. Ilija-Stjepan Salmanić
23. Antonio Soldo

24. Mia Lucija Soldo
25. Gabrijela Stojanović

26. Saša Vazgeč
27. Robert Zlomislić
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Iz Matice umrlih naše župe za 2020.

Ivan Babić Ivan Perić Ana Pujić Mara Drljo

Đuro Pavlović Dragica Lovrić Stana Filipović Ružica Miletić

Mara Vladić Marko Bevanda Rosa Lovrić Luce Karamatić

Matija Novina Kata Soldo Matej Čančar Anica Marčinko
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Milica Petrović Neda Krtalić Zdenka Krtić Marica Knežević

Mato Puljić Jelka Pranjić

Marko Krtalić Mila Krtalić Mile Zlomislić Iva Jurković

Pokoj vječni daruj im Gospodine!
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